
РАЙОННЫЙ   ОТДЕЛ 

ОБРАЗОВАНИЯ 

Кваркенского  района 

Оренбургской  области 
 

ПРИКАЗ 

№  279   от 22.09.2021 г. 

 

 Об организации работы  

по  повышению  функциональной грамотности 

 

 В целях повышения качества образования ,    в рамках реализации  

национального проекта « Образование» 

 

Приказываю:  

 

    Назначить ответственными за вопросы формирования функциональной 

грамотности  обучающихся    Кваркенского района :   

 

1 Назначить ответственными за вопросы формирования функциональной 

грамотности обучающихся    Кваркенского района: 

Аккужину А.К.-  специалиста  районного отдела образования 

Мальцеву Н.А.-  заведующего  районного  методического  кабинета (РМК) 

2  Утвердить муниципальный план мероприятий , направленных на 

формирование  и оценку  функциональной грамотности обучающихся  

общеобразовательных организаций  Кваркенского   района на 2020-2021уч 

год. 

3 Определить опорные школы  по направлениям  формирования 

функциональной грамотности:   

МАОУ « Приморская СОШ» - читательская грамотность   

МАОУ « Бриентская СОШ» - математическая грамотность  

МАОУ « Кваркенская СОШ» - естественнонаучная грамотность 

МАОУ « Аландская СОШ» - финансовая грамотность 

МАОУ « Уральская СОШ» -  глобальная компетенция 

МАОУ « СОШ №20» - креативное мышление    

4. Сформировать муниципальную базу данных обучающихся 8-9 классов 

2021-2022 уч года участвующих в формировании функциональной 

грамотности 

 Срок до 04.10.2021г  отв.   А.К.  Аккужина 

5.Сформировать муниципальную базу учителей, участвующих в 

формировании функциональной грамотности 

 

 Срок до 04.10.2021г  отв.   Н.А. Мальцева 



6.Организовать работу общеобразовательных организаций  по внедрению в 

учебный процесс банка заданий для оценки  функциональной грамотности 

обучающихся. 

7 Руководителям ОО:  

7.1 Обеспечить актуализацию муниципальных и школьных планов  работы  в 

части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся. 

Срок: постоянно . 

7.2. Организовать информационно- просветительскую работу с родителями, 

общественностью  по вопросам функциональной грамотности. 

 Срок до 30 .09.2021г 

7.2. Обеспечить размещение информации по вопросам  повышения 

функциональной грамотности на официальных сайтах ОО в сети « Интернет» 

 Срок: сентябрь 2021г 

8 Контроль за  исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 Начальник РОО                                                                          И.С. Московкин 

 

 

 

 
 


